
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n. 163/tecnico del 17.11.2023  
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in Località San Martino 

(CH) – I° lotto”. CIG:6371290AD3   CUP: B74E14001600001. 

Approvazione perizia di variante n. 4 per assestamento del quadro economico datata 

31.10.2023.  

 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno diciassette (17) del mese di novembre (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, 

ai sensi dell’art. 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Fabio Terrenzi, in 

qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO   

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 92/tecnico del 30.05.2023 è stata approvata la perizia 

di variante e suppletiva n.3 e in data 12.06.2023 è stato stipulato l’atto di sottomissione 

repertorio n. 5915, registrato a Pescara il 15.06.2023 al n. 6442 serie 1T, che ha 

rideterminato in aumento l’importo totale contrattuale in complessivi € 4.046.758,44; 

- con Determinazione Direttoriale n. 304 del 14.09.2023, è stato nominato quale direttore 

dei lavori l’ing. Mario Santini in sostituzione del dimissionario ing. Cesare Garofalo;  

- nell’atto di nomina non è stato esplicitato il dato relativo al compenso economico e, 

pertanto, è stato chiesto successivamente un preventivo di spesa, nel rispetto del tariffario 

per ingegneri ed architetti; 

- con nota pervenuta il 22.09.2023 acquisita al protocollo consortile n. 7623 il succitato 

professionista ha rimesso un preventivo, opportunamente scontato rispetto al calcolo da 

tariffario, per lo svolgimento dell’attività di direzione dei lavori e contabilità, per 

l’importo di € 31.000,00 oltre cassa previdenziale e I.V.A.; 

Considerato che necessita redigere un nuovo quadro economico dell’intervento per 

l’inserimento, all’interno delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione”, della 

nuova spesa per la corresponsione delle spettanze professionali di Direzione Lavori 

conseguenti a tale affidamento;  

Verificato che tale importo è reperibile tra le economie determinatesi in alcune voci delle 

“Somme a disposizione dell’Amministrazione”, che può essere quindi destinato alla voce 

“Spese Generali” per la liquidazione dell’onorario del professionista che assolverà 

l’incarico di direzione dei lavori e contabilità; 

- Dato Atto che tale perizia non comporta alcuna modifica all’importo contrattuale; 

 



Alla luce di quanto sopra detto si riporta di seguito il nuovo quadro economico, ricompreso 

comunque nel finanziamento assentito:  

  

IMPORTO ORIGINARIO LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DERIVANTE DAL RIBASSO D'ASTA PARI AL 19,998% (ECONOMIE RIPROGRAMMABILI)

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso

Oneri per la sicurezza COVID non soggetti a ribasso

TOT. B1 €

B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

       B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE €

       B 2.2) RILIEVI €

       B 2.3) ALTRO €

€

B 3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI TOT. B3 €

       B 4.1) IMPREVISTI €

       B 4.2) PERIZIE DI VARIANTE AL 5% €

€

€

B 5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI TOT. B5 €

B 6) ACCANTONAMENTO (L.109/94 - Art.26 - c4 - max 2% ) TOT. B6 €

B 7) SPESE GENERALI

       B 7.1) PROGETTAZIONE €

       B 7.2) DIREZIONE LAVORI €

       B 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA €

€

B 8) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO TOT. B8 €

B 9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (EVENTUALI) TOT. B9 €

B 10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE TOT.B10 €

       B 11.1) ANALISI DI LABORATORIO €

       B 11.2) COLLAUDO STATICO €

       B 11.3) COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE €

€

B 12) SPESE PER INCENTIVI (d. lgs 50/2016 - art. 113 ) TOT. B12 €

B 13) SPESE PER IVA

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (10% su A1) €

       B 13.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA (22% su B1) €

       B 13.3) IVA PER SPESE GENERALI E TECNICHE (22% su B2+B7) €

       B 13.4) IVA PER SPESE DI CONSULENZA (22% su B8) €

       B 13.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI (22% SU B11) €

€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: TOT.B €

1) IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (IN VARIANTE) TOT. A1+B €

  2) RIDUZIONE STANZIAMENTO (1% importo originario € 6.000.000,00)) - NOTA M.I.T. 28395 DEL 14/12/2017 € € 60.000,00

  3) ECONOMIE DISPONIBILI PER RIPROGRAMMAZIONE (ribasso d'asta) € € 925.507,44

 4) IMPORTO DI CONCESSIONE ORIGINARIO ( 1 + 2 + 3 ) € € 5.955.457,30

QUADRO  TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE N° 4

Lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione in località San Martino (Ch) - I° lotto

4.628.000,00€                     

925.507,44€                        

3.966.408,93€                     

40.493,37€                          

39.856,14€                          

A1) - Importo totale lavori in variante comprensivi di oneri per la sicurezza 4.046.758,44€                     

 A)Totale importo Lavori di atto di sottomissione (coincide con A1) 4.046.758,44€                     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B 1) LAVORI IN ECONOMIA

 B 4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI -                             

5.000,00                     

-                             

TOT. B2 5.000,00                     

30.000,00                    

B 4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI (max 10% )

50.352,88                    

-                             

5.000,00                     

TOT. B4 50.352,88                    

-                             

-                             

153.476,13                  

32.240,00                    

21.840,00                    

TOT. B7 207.556,13                  

6.878,58                        

0,00

10.000,00                    

B 11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO,VERIFICHE TECNICHE E COLLAUDO

2.000,00                     

3.000,00

41.760,00

TOT. B11 46.760,00

93.369,87                    

409.711,13

4.969.949,86          

46.762,35

1.513,29

10.287,20

TOT. B13 468.273,97

923.191,42                  



Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

  Richiamata la Delibera Commissariale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023; 

Richiamato il Decreto Commissariale n. 2 del 01.09.2023 di approvazione della 

Variazione permutativa n. 1 e della Variazione modificativa n. 2 al Bilancio di Previsione 2023; 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare la perizia di variante n. 4 di assestamento quadro economico datata 

31.10.202, nell’importo invariato di Concessione pari a € 4.969.949,86 di cui € 

4.046.758,44 per “Lavori” ed € 923.191,42 per “Somme a disposizione 

dell’amministrazione” e del relativo quadro economico; 

  3) di autorizzare l’invio della presente Determinazione, corredata della documentazione sopra 

approvata, alla Regione Abruzzo per opportuna presa d’atto; 

   4) di dare all’atto immediata esecutività. 

       Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile.    

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (Geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 20.11.2023 
  

Chieti, lì 21.11.2023              Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


